
 
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Skatteudvalget 

Christiansborg 

25. september 2025 

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 500 (Alm. del) af 28. 

august 2025 stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF) 

Spørgsmål 

Hvad er ministerens holdning til, at EU vil indføre nye afgifter og skatter, som i 

praksis betales af danske borgere og virksomheder, for at tilbagebetale de lån, EU 

optog under coronapandemien? Der henvises til EU-Kommissionens budgetfor-

slag fra 15. juli 2025. 

Svar 
EU skal overholde sine finansielle forpligtelser. Det indebærer bl.a. at vi skal tilba-

gebetale de genopretningslån, som vi i fællesskab besluttede at optage for at adres-

sere den økonomiske krise ifm. coronapandemien (NextGenerationEU). Dette 

medfører en udgift, som skal finansieres af medlemslandene og dermed i sidste 

ende af borgere og virksomheder i EU.  

Nye EU- indtægter øger ikke i sig selv de tilgængelige ressourcer i EU’s budget, da 

EU-landenes BNI-baserede bidrag mekanisk reduceres svarende til omfanget af 

nye indtægter. Nye EU-indtægter vil således alene medføre en forskydning af fi-

nansieringsbyrden mellem EU-landene, mens tilbagebetalingen af genopretnings-

lånene vil skulle prioriteres som led i fastsættelsen af EU’s udgifter.  

Regeringen er imidlertid åben for at se på en ændring af EU’s egne indtægter, hvis 

dette bidrager til en retfærdig byrdefordeling mellem medlemslandene samt bidra-

ger til et effektivt og transparent system, der generelt afspejler sunde økonomiske 

principper og bevarer incitamenterne til sund økonomisk politik i EU-landene. 

Kommissionen har med sit forslag til EU’s egne indtægter lagt op til at indføre en 

række nye EU-bidrag baseret på beskatningsgrundlaget for tobaksbeskatning, 

ikke-genanvendt elektronikaffald samt indtægterne fra EU’s kvotehandelssystem 

(ETS I) og CO2-grænsetilpasningsmekanismen (CBAM) samt en række øvrige æn-

dringer af indtægtssystemet. Disse medfører ikke i sig selv nye skatter eller afgifter 

for borgere og virksomheder i EU, idet bidragene betales fra nationale budgetter.  

Kommissionen har ligeledes foreslået et bidrag, som skal indbetales af virksomhe-

der med en omsætning på over 100 mio. euro (”CORE”). Bidraget opkræves af 

medlemslandene og indbetales til EU-budgettet. Regeringen forholder sig skeptisk 
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til forslaget om at opkræve et virksomhedsbidrag, herunder sfa. de forventede 

konsekvenser for erhvervsliv og konkurrenceevne, herunder idet regeringen har et 

generelt princip om et skattestop. Yderligere finder regeringen det betænkeligt, så-

fremt der lægges op til at indføre en direkte skat som led i rådsafgørelsen om EU’s 

indtægter. 

 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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